

Exam. Code : 216702  
Subject Code : 5439

M.A. Political Science 2<sup>nd</sup> Sem. (Batch 2021-23)  
**COMPARATIVE POLITICAL SYSTEM : UK, USA  
& FRANCE**  
**Paper-VIII**

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

**Note** :— Attempt *five* questions in all, selecting at least one question from each Section. The **fifth** question may be attempted from any Section. All questions carry equal marks.

**SECTION—A**

1. Describe the utility and importance of comparative political system and how it is useful to understand political system of various countries.
2. Critically examine the relevance of the study of comparative political system in estimating the conduct of major system of modern government.

**SECTION—B**

3. Judiciary is considered as a check over the unrestricted powers of Legislature and Executive. In the context of above statement examine the role of judicial review of the USA.
4. Discuss the working, powers and functions of Parliament under the Fifth Republic of France.

### SECTION—C

5. What do you understand by federal form of government ? How has the federal principle been applied in the USA Constitution ?
6. Define centralisation and decentralisation : its merits and demerits.

### SECTION—D

7. Describe the characteristics of France Party System. Explain its reference with British Political Parties.
8. Discuss the emerging trends in the political conduct of people in the political system of USA and France.

### (Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

### ਭਾਗ—ੳ

1. ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਭਿੰਨ-ਭਿੰਨ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਸਿਆਸੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਸਮਝਣ ਵਿੱਚ ਇਹ ਕਿਵੇਂ ਮਦਦ ਕਰਦੀ ਹੈ ?
2. ਆਧੁਨਿਕ ਸਰਕਾਰਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੀ ਕਾਰਜ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਦਾ ਅਨੁਮਾਨ ਲਗਾਉਣ ਵਿੱਚ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਸਿਆਸੀ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਸੰਮਤੀ ਦਾ ਪੜਚੋਲਾਤਮਕ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰੋ।

### ਭਾਗ—ਅ

3. ਨਿਆਂ ਪਾਲਿਕਾ, ਵਿਧਾਨ ਪਾਲਿਕਾ ਅਤੇ ਕਾਰਜਪਾਲਿਕਾ ਦੀਆਂ ਅਸੀਮਤ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਤੇ ਇੱਕ ਰੋਕ ਹੈ। ਇਸ ਕਥਨ ਨੂੰ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਨਿਆਇਕ ਨਜ਼ਰਸਾਨੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।
4. ਫਰਾਂਸ (ਪੰਜਵਾਂ ਰਿਪਬਲਿਕ) 'ਚ ਪਾਰਲੀਮੈਂਟ ਦੀ ਕਾਰਜ-ਕੁਸ਼ਲਤਾ, ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਕਾਰਗੁਜ਼ਾਰੀ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ।

### ਭਾਗ—ਬ

5. ਸੰਘਾਤਮਕ ਸਰਕਾਰ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ ? ਅਮਰੀਕੀ ਸੰਵਿਧਾਨ 'ਚ ਇਹ ਨਿਯਮ ਕਿਵੇਂ ਲਾਗੂ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ?
6. ਕੇਂਦਰੀਕਰਣ ਅਤੇ ਵਿਕੇਂਦਰੀਕਰਣ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਅਤੇ ਔਗੁਣਾਂ ਨੂੰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ।

### ਭਾਗ—ਸ

7. ਅਮਰੀਕਾ ਅਤੇ ਇੰਗਲੈਂਡ 'ਚ ਟੂਪਾਰਟੀ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੀ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ।
8. ਫਰਾਂਸ ਅਤੇ ਯੂ.ਐਸ.ਏ. ਦੀਆਂ ਸਿਆਸੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ 'ਚ ਜਨਤਾ ਦੇ ਸਿਆਸੀ ਵਿਵਹਾਰ ਵਿੱਚ ਪੈਦਾ ਹੋ ਰਹੇ ਨਵੇਂ ਰੁਝਾਨਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।